Isa. 66.

Euseb. l. 10. h. 9. c. 2. non est numerus: qui rerum opportunitates & tempora commutat, qui deponit reges & constituit. Suscitans a terra impios & de sterco- re terrensium pauperes: deposuit potentis de se- de, & exaltavit humiles a terra: esurientes implevit bonis, & ditavit divites inopem, & brachia superborum contrivit: qui est rerum admirabilium opitex, qui magnarum archi- tectus,

779. 132.

totus, qui univerſorum dominus, qui totius mundi fabricator, qui omnipotens, totus bonus, uſus & ſolus Deus, cui novum canticum cantemus, illud addentes: *ei qui facit mirabilia magna ſalus, quoniam in ſeculum miſericordia eius: qui percuffit reges magnos, & occidit reges fortes, quoniam in ſeculum miſericordia eius: quia in humilitate noſtra recordatus eſt noſtri dominus.* Ob hæc omnia nunquam deſinamus celebrare univerſorum Deum, unigenitum eius filium Jeſum Chriſtum dominum noſtrum, illum cum Patre omnium bonorum nobis auctorem, divines nobis cognitionis doctorem, veræ erga ipſum pietatis magiſtrum, impiorum everſorem, interſectorem tyrannorum, vitæ noſtræ moderatorem, & noſtrum omnium, cum reſecti & repudiati eſſemus, ſalvatorem Jeſum, uno omnes ore, unoque corde celebremus: quod ſolus tamquam optimi Patris unus ipſe optimus Filius, paterna, ſua ipſius & Spiritus etiam Sancti clementia, ſaluti noſtræ, cum in peccatorum corruptione & ſordibus jaceremus, proſpicens, naturam noſtram libenter induerit: & tamquam optimus medicus infirmitatem noſtram ſuſcipiens, & morbos auferens, tunc & ſemper ſalutem & vitam noſtro generi reſtituerit. Qui rex regum populi ſui curam agens, dilectum ſervum ſuum Conſtantinum pietatis erga ſe & fidei armis munitum, in impios tyrannos, Maxentium Romæ, & Maximinum in oriente, concitavit: quibus per illum e medio ſublatis, ſummam & tranquillam pacem populo ſuo reddidit.

De pravus Licinii moribus.

CAPUT X.

Lib. 10. c. 11.

**V**ERUM invidiæ prohibitæ hoſti (inquit Eufebius Pamphili) omniſque impietatis fautori diabolo nequaquam hæc rerum ſpectaculum tolerandum videbatur: neque itidem Licinio velut jam mutato, ea quæ tyrannis prioribus obtigerant, ſatis exempli ad modeſtiam & animi moderationem excolendam dederunt. Qui cum imperio proſpere frueretur, & ſecundas in honore poſt imperatorem Conſtantinum magnum obtineret, & conjunctione atque affinitate ejus dignus habitus eſſet: relicta tamen præclarorum hominum imitatione, perditos impiorum tyrannorum mores æmulatus eſt: & quorum miſerum vitæ exitum oculis conſpexiſſet, eorum perditam mentem ſequi maluit, quam in præſtantioris viri amicitia atque propoſito perſeverare. Invidia enim contra Conſtantinum, a quo plurima beneficia accepit, inflammatus, peſtifera & crudele bellum illi inferit: non naturæ leges reveritus, non jurisjurandi, non ſanguinis, non fœderum recordatus. Conſtantinus enim tamquam optimus princeps, quo in eum clara veræ benevolentiæ indicia oſtenderet, ſuam ipſius affinitatem illi non invidit, illuſtres